
Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

3 
 

DESPACHO Nº 065/2018/CORREGEDORIA/SE/MAPA 
   
Processo nº 21000.011040/2018-94 
Interessado: Corregedoria/SE/MAPA 
   

Assunto:               Recondução de Investigação Preliminar 
  
                   Nos termos do artigo 1º, inciso I, da Portaria de Delegação nº 951, publicada no D.O.U. de 09.05.2016, tendo em vista o disposto no 
Memorando nº 20/2018/CGPLAN/DA/SE/MAPA, de 26.03.2018, inserto no Processo SEI nº 21000.011040/2018-94 e, ainda, com fulcro nos princípios 
do Direito Administrativo, notadamente no princípio da Oficialidade, RESOLVO: 

•               Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Investigação Preliminar, conduzida por ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES 
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1111803, e VALTER FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 10816488, para dar prosseguimento às apurações das 
irregularidades constantes nos autos do Processo SEI nº 21000.001943/2017-86. 

  
Brasília, 02 de abril de 2018. 

Luciano Inácio Da Silva 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

D E P A R T A M E N T O  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  

 
PORTARIA Nº 1014, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 
O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada no art. 8º do Anexo I, do 
Decreto nº 8.852, de 20 de setembro 2016, publicado no D.O.U. de 21 de setembro de 2016, bem como a Portaria 134 publicada no D.O.U. de 19 
de janeiro de 2017. 

  
Art.1º Designar Comissão para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 22101/17/2014, celebrado em 23/10/2014, constante do processo 
21000.002756/2013-96 entre este Ministério e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE, cujo objeto é a prestação de 
serviços de agente de integração para atuar em conjunto com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa) e instituições de ensino, para 
o preenchimento de oportunidades de estágios curriculares não-obrigatórios.  
  
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 
- GENILSON ANTONIO SECCHI DE AVILA, matrícula SIAPE 02337409, gestor do contrato; 
- ELLEN KARINE SOUZA MENDES CARLOS, matrícula SIAPE 2169880, gestora substituta do contrato; 
- NÁDIA RAQUEL RODRIGUES CARDOSO, matrícula SIAPE 2381475, fiscal técnico do contrato; 
- FERNANDO ALVES LIMA, matrícula SIAPE 180053, fiscal técnico substituto do contrato; 
- ELLEN KARINE SOUZA MENDES CARLOS, matrícula SIAPE 2169880, fiscal administrativo do contrato; 
- NÁDIA RAQUEL RODRIGUES CARDOSO, matrícula SIAPE 2381475, fiscal administrativo substituta do contrato. 
  
                        Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 3071, de 22 de dezembro de 2017. 
  
                        Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

José Manoel Gomes 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

C O O R D E N A Ç Ã O - G E R A L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D E  P E S S O A S  

 
PORTARIA Nº 1036, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere § 6º do art. 141 da Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro de 2006, 
tendo em vista o disposto no item 16 do Edital CGAP  nº 01, de 02 de março de 2018, publicado no Boletim de Pessoal Extraordinário nº 33, da mesma 
data, e o que consta do Processo nº 21000.006906/2018-45, resolve: 
  
Art. 1º Alterar a lista de precedência, a partir da 46ª posição, tendo em vista correção da contagem de tempo de serviço no cargo da servidora Carla de 
Cássia Silva Bueno, conforme anexo I. 
  
Art 2º Homologar, nos termos do item 21 do Edital CGAP nº 1, de 02 de março de 2018, o Resultado Definitivo do Concurso de Remoção a pedido dos 
candidatos atendidos e não atendidos, conforme anexos II e III desta Portaria. 
  
Art 3º Informar que o candidato poderá solicitar a desistência do concurso de remoção, pelo formulário disponibilizado no Portal Eletrônico do Mapa 
(http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/servidores/concursos-e-selecoes/concurso-de-remocao), no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da 
data da publicação desta Portaria, não gerando uma nova reclassificação das vagas. 
  
Art. 4º O servidor atendido deverá, no prazo de até 15 (quinze) dias corridos, a contar desta publicação, iniciar processo administrativo no Sistema 
Eletrônico de Informações (SEI), solicitando sua remoção, por meio do Formulário de Remoção a pedido, por Concurso, conforme item 26 do Edital. 
  
Art. 5º Para não ensejar prejuízo e descontinuidade do serviço na localidade de origem, a remoção do servidor ficará condicionada ao preenchimento 
da respectiva vaga pela entrada em exercício do candidato nomeado por concurso público ou pela substituição por outro servidor, salvo manifestação 
expressa do Secretário-Executivo de que não prejudicará as atividades. 
  
Art. 6º O servidor contemplado com a nova localização somente poderá ser removido após 30 (trinta) dias da entrada em exercício do candidato 
aprovado em concurso público ou do servidor designado para a sua vaga. 
  
Art. 7º O servidor removido para outra localidade deverá se apresentar na respectiva unidade de exercício, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
publicação do ato de remoção no Boletim de Pessoal e Serviços, conforme item 32 do Edital. 
  



Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

4 
 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Genilson Antônio Sechhi De Avila 
 

ANEXO I 
ALTERAÇÃO - LISTA DE PRECEDÊNCIA DOS CANDIDATOS 
   

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO – MÉDICO VETERINÁRIO 
SERVIDOR / ORIGEM DESTINO TEMPO DE EXERCÍCIO EM DIAS 

CLASS. NOME 
UF  / UNIDADE 

ORIGEM 
UF / UNIDADE 

1ª OPÇÃO 
UF / UNIDADE 

2ª OPÇÃO 

TEMPO DE 
EXERCÍCIO 
NO CARGO 

TEMPO DE 
EXERCICIO 
FEDERAL 

SOMA 
TEMPO DE 
SERVIÇO 

ESTADUAL/ 
MUNICIPAL

DATA DE 
NASCIMENTO

1 
WALDYR 

BRANDAO 
SP 

UTRAMAR-
SP 

SP 
PROMISSÃO-

SIF 2543 
    15286 0 0 30/09/1948 

2 
ROMEU 

NABHAN 
RAVANELLI 

SP 
UTRAMAR-

SP 
SP 

LENÇÓIS 
PAULISTA-SIF 

2960 
SP 

PROMISSÃO-
SIF 2543 

12768 1763 0 13/03/1951 

3 
JOSE CARLOS 
DE MORAES 

JARDIM 
SP 

UTRAMAR-
SP 

SP TUPÃ 1079-SIF     12768 0 0 08/10/1950 

4 
CLAUDIA 
SIMOES 

FONTANA 
RS SIPOA-RS RS 

MONTENEGRO-
SIF 2032 

    5885 0 0 14/09/1968 

5 
ALEXANDRE 
DIAS YOUNG 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

VALINHOS-SIF 
4666 

SP 
LOUVEIRA-

SIF 1884 
5880 0 0 21/02/1968 

6 
VINICIUS 

FREGONESI 
BRINHOLI 

SP 
UTRAMAR-

SP 
SP 

PROMISSÃO-
SIF 2543 

    5878 358 407 15/08/1972 

7 
CARLOS CESAR 

GOMES DOS 
SANTOS 

MG
UTRAUDI-

MG 
MG

ITUIUTABA-SIF 
2560 

    5868 5861 0 26/11/1962 

8 
MARIA 

APARECIDA 
FERNANDES 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

IPEÚNA-SIF 
4189 

    5868 0 0 03/05/1956 

9 

PRISCILA 
MARIS DE 

SOUZA 
SILVESTRE 

GO SIPOA-GO PR 
CARAMBEÍ-SIF 

1953 
PR 

ROLÂNDIA-
SIF 4087 

5868 0 0 25/10/1977 

10 
MARCELO 

TORRES BRAGA 
MG

UTRAJDF-
MG 

ES 
COLATINA-SIF 

506 
    5867 0 0 02/04/1967 

11 
JOSE 

FERNANDO 
UTZIG 

RS 
UTRAIJU-

RS 
RS 

ENCANTADO-
SIF 167 

    5851 0 0 20/01/1964 

12 
PAULO 

MOREIRA DE 
PAIVA JUNIOR 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

SP 
ITAPIRA-SIF 

911 
5832 365 2896 11/06/1969 

13 
PATRICIA 

GOMES BEATO 
BAPTISTA 

SP 
UTRASJP-

SP 
SP 

ONDA VERDE-
SIF 301 

    5733 0 0 19/03/1973 

14 
ELIS ERIKA 

BASSOLI 
SP 

UTRACAM-
SP 

SP 
VALINHOS-SIF 

4666 
    5718 0 0 03/09/1973 

15 
HELIA LEMOS 

DA SILVA 
DF CTC DF 

BRASÍLIA-SIF 
DIPOA 

MG 
CAMPO 

BELO-SIF 267 
5696 0 0 15/09/1965 

16 

FABIANA 
AFONSO 
MARTINS 
SANTOS 

DF SIFISA-DF DF 
BRASÍLIA-SIF 

DIPOA 
    5483 0 0 23/04/1980 

17 RAFAEL RITTER RS 
UVAGRBA-

RS 
RS 

LAJEADO-SIF 
3975 

RS 
POÇO DAS 
ANTAS-SIF 

3762 
5201 0 0 22/04/1972 

18 

JULIANA SATIE 
BECKER DE 
CARVALHO 

CHINO 

DF DIV2-CGI DF 
BRASÍLIA-SIF 

1315 
    4989 0 0 29/12/1978 

19 
ERICH 

SCHWACH 
SP UTRAFIP SP 

CABREÚVA-SIF 
1685 

    4971 0 0 24/07/1975 

20 
WANDERLEY 
FRANCISCO 
LEHMKUHL 

PR 
UVGAMGA-

PR 
PR 

COLORADO-SIF 
2153 

    4961 0 0 16/03/1958 

21 
SILMA DE 
ALMEIDA 
SANTOS 

SP 
UTRASJP-

SP 
SP JALES-SIF 3386     4628 0 0 21/07/1966 

22 LUIS FELIPE TO SISA-TO SP BOITUVA-SIF SP AMPARO-SIF 4615 0 0 12/06/1974 



Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

5 
 

LOPES DA 
CONCEICAO 

2758 1194 

23 
ANDRE 

CASTRIANI 
QUIRINO 

MS 
UVGFPPO-

MS 
PR LAPA-SIF 530 PR 

RIO NEGRO-
SIF 641 

4613 0 0 02/05/1981 

24 
LUIS EUGENIO 

TEIXEIRA 
SC SIPOA-SC MG BETIM-SIF 650 MG 

BELO 
HORIZONTE-

SIF 588 
4608 0 0 16/12/1958 

25 
ALEXANDRE 
TRINDADE 

LEAL 
RS 

UVGECXS-
RS 

RS 
CAXIAS DO 

SUL-SIF 2439 
    4608 0 0 14/10/1972 

26 

DALTRO 
NOLETO 

VASCONCELOS 
JUNIOR 

TO SISA-TO DF 
BRASÍLIA-SIF 

DIPOA 
    3935 0 0 20/08/1974 

27 

GUILHERME 
EDUARDO 

GOMES 
PEDREIRO 

PR 
UTRAGUA-

PR 
PR 

CASCAVEL-SIF 
1672 

PR 
PAIÇANDU-

SIF 1163 
3932 0 0 29/07/1983 

28 
MARCIO 
KAZUO 

KAWANA 
SP 

UTRARPR-
SP 

SP 
LENÇÓIS 

PAULISTA-SIF 
2960 

SP 
BARRETOS-

SIF 421 
3929 0 0 19/06/1977 

29 
GABRIEL ROSA 
DE OLIVEIRA 

NETO 
GO SIPOA-GO GO 

GOIÂNIA-SIF 
862 

GO 
GOIANIRA-

SIF 2156 
3929 0 0 05/10/1984 

30 

CLAUDIA 
REGINA 

FERREIRA DA 
SILVA 

GO SIPOA-GO GO JATAÍ-SIF 4011     3928 0 0 11/08/1971 

31 
JOSEANE DE 

OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

SP 
LANAGRO-

SP 
SP 

VALINHOS-SIF 
4666 

    3926 0 0 15/11/1982 

32 
ALLAN 

ROGERIO DE 
ALVARENGA 

SP SVAA-SP SP 
CARAPICUÍBA-

SIF 2221 
    3915 222 0 10/03/1982 

33 
MARCOS 

ZORZETTO 
MENOCCI 

MT SIPOA-MT PR 
IBIPORÃ-SIF 

2914 
SP 

RANCHARIA-
SIF 1925 

3911 0 0 20/04/1965 

34 
BRYSA MARINA 

DE SOUZA 
RAMOS 

AM
UVGAMAO-

AM 
GO 

GOIÂNIA-SIF 
862 

GO 
GOIANIRA-

SIF 3624 
3572 787 0 06/03/1981 

35 

FRANCIELLE 
MENDES 
SILVEIRA 
RABELO 

AM SIFISA-AM GO 
GOIÂNIA-SIF 

862 
GO 

GOIANIRA-
SIF 2156 

1253 0 0 04/02/1986 

36 
LUANA 

MACARIO DE 
LIMA LUCKE 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

    1248 0 0 09/05/1984 

37 
FABIOLA DO 

NASCIMENTO 
CORREA 

PE DLAB-PE DF 
BRASÍLIA-SIF 

2423 
DF 

BRASÍLIA-SIF 
1315 

1241 0 1092 05/03/1980 

38 
NATALIA 

MAGALHAES 
RODRIGUES 

SP UTRAFIP SP 
PEREIRAS-SIF 

3243 
    1240 0 73 19/02/1988 

39 
CINTHIA 
MIYUKI 

YOSHITANI 
PR 

UTRAUMU-
PR 

PR 
PAIÇANDU-SIF 

1163 
    1238 749 1719 25/04/1982 

40 

FERNANDO 
AUGUSTO 

FERNANDES 
CORREA 

GO SIPOA-GO GO 
GOIANIRA-SIF 

2156 
GO 

GOIANIRA-
SIF 3624 

1238 0 1561 21/03/1985 

41 
LUIZA BOSSI 

LEITE 
PA SISA-PA MG

GOVERNADOR 
VALADARES-

SIF 547 
MG 

NANUQUE-
SIF 2051 

1238 0 0 22/01/1988 

42 
PATRICIA DE 

ALMEIDA 
SOARES 

MG SIPOA-MG MG
BELO 

HORIZONTE-
SIF 588 

    1237 0 2975 27/08/1982 

43 
FLAVIA 

BASTOS LESSA 
SP 

UTRACAM-
SP 

SP 
ITAPIRA-SIF 

911 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

1237 0 2319 22/03/1979 

44 
GUILHERME 

ZAHA TAKEDA 
DF DSS PR 

JAGUAPITÃ-SIF 
2913 

PR 
CAMPO 

MOURÃO-SIF 
2694 

1234 0 0 30/08/1982 

45 
HARIANY 
SEABRA 

MARTINS 
MG

UTRAJDF-
MG 

MG
JAGUARAÇU-

SIF 2588 
    1234 0 0 15/05/1990 



Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

6 
 

46 
EDERSON 

GOMES 
CAMARGO 

ES 
UTRALHS-

ES 
ES 

FUNDÃO-SIF 
2555 

    1231 0 0 19/11/1985 

47 
LETICIA 

OLBERTZ 
PR SIPOA-PR PR LAPA-SIF 530 PR 

RIO NEGRO-
SIF 641 

443 1575 349 01/08/1986 

48 
PATRICIA DE 

MOURA 
GOMES 

MT SIPOA-MT DF 
BRASÍLIA-SIF 

DIPOA 
DF 

BRASÍLIA-
SIF 2423 

161 0 0 23/10/1987 

49 
ANA 

CAROLINA 
CHAVES PISA 

MT SIPOA-MT SP 
IPEÚNA-SIF 

4189 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

147 0 0 11/06/1978 

50 
CARLA DE 

CASSIA SILVA 
BUENO 

MT SIPOA-MT DF 
BRASÍLIA-SIF 

DIPOA 
MG

BARBACENA-
SIF 4274 

128 1098 0 09/10/1983 

  
ANEXO II 
RESULTADO DEFINITIVO 
CANDIDATOS ATENDIDOS 
  

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO – MÉDICO VETERINÁRIO 
SERVIDOR DESTINO RESULTADO PRELIMINAR 

PREC
E-

DÊNC
IA 

NOME 
UF / UNIDADE 

ORIGEM 
UF / UNIDADE 

1º OPÇÃO 
UF / UNIDADE 

2º OPÇÃO 
SITUAÇÃO UF / MUNICIPIO 

4 
CLAUDIA 
SIMOES 

FONTANA 
RS SIPOA-RS RS 

MONTENEG
RO-SIF 2032 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
RS MONTENEGRO-SIF 2032 

5 
ALEXANDRE 
DIAS YOUNG 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

VALINHOS-
SIF 4666 

SP 
LOUVEIRA-SIF 

1884 
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP VALINHOS-SIF 4666 

6 
VINICIUS 

FREGONESI 
BRINHOLI 

SP 
UTRAMAR-

SP 
SP 

PROMISSÃO
-SIF 2543 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP PROMISSÃO-SIF 2543 

8 
MARIA 

APARECIDA 
FERNANDES 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

IPEÚNA-SIF 
4189 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP IPEÚNA-SIF 4189 

10 
MARCELO 

TORRES 
BRAGA 

MG 
UTRAJDF-

MG 
ES 

COLATINA-
SIF 506 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
ES COLATINA-SIF 506 

11 
JOSE 

FERNANDO 
UTZIG 

RS UTRAIJU-RS RS 
ENCANTAD

O-SIF 167 
    

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

RS ENCANTADO-SIF 167 

12 
PAULO 

MOREIRA DE 
PAIVA JUNIOR 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

HOLAMBRA
-SIF 1211 

SP 
ITAPIRA-SIF 

911 
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP HOLAMBRA-SIF 1211 

13 

PATRICIA 
GOMES 
BEATO 

BAPTISTA 

SP UTRASJP-SP SP 
ONDA 

VERDE-SIF 
301 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP ONDA VERDE-SIF 301 

15 
HELIA LEMOS 

DA SILVA 
DF CTC DF 

BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

MG 
CAMPO BELO-

SIF 267 
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
DF BRASÍLIA-DIPOA 

16 

FABIANA 
AFONSO 

MARTINS 
SANTOS 

DF SIFISA-DF DF 
BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
DF BRASÍLIA-DIPOA 

17 
RAFAEL 
RITTER 

RS 
UVAGRBA-

RS 
RS 

LAJEADO-
SIF 3975 

RS 
POÇO DAS 
ANTAS-SIF 

3762 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

RS LAJEADO-SIF 3975 

18 

JULIANA 
SATIE BECKER 

DE 
CARVALHO 

CHINO 

DF DIV2-CGI DF 
BRASÍLIA-

SIF 1315 
    

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

DF BRASÍLIA-SIF 1315 

19 
ERICH 

SCHWACH 
SP UTRAFIP SP 

CABREÚVA-
SIF 1685 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP CABREÚVA-SIF 1685 

21 
SILMA DE 
ALMEIDA 
SANTOS 

SP UTRASJP-SP SP 
JALES-SIF 

3386 
    

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

SP JALES-SIF 3386 

22 
LUIS FELIPE 

LOPES DA 
CONCEICAO 

TO SISA-TO SP 
BOITUVA-

SIF 2758 
SP 

AMPARO-SIF 
1194 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

SP BOITUVA-SIF 2758 

23 
ANDRE 

CASTRIANI 
QUIRINO 

MS 
UVGFPPO-

MS 
PR 

LAPA-SIF 
530 

PR 
RIO NEGRO-

SIF 641 
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
PR LAPA-SIF 530 



Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

7 
 

24 
LUIS EUGENIO 

TEIXEIRA 
SC SIPOA-SC MG 

BETIM-SIF 
650 

MG 
BELO 

HORIZONTE-
SIF 588 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

MG BETIM-SIF 650 

26 

DALTRO 
NOLETO 

VASCONCELO
S JUNIOR 

TO SISA-TO DF 
BRASÍLIA-
SIF DIPOA 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
DF BRASÍLIA-DIPOA 

27 

GUILHERME 
EDUARDO 

GOMES 
PEDREIRO 

PR 
UTRAGUA-

PR 
PR 

CASCAVEL-
SIF 1672 

PR 
PAIÇANDU-SIF 

1163 
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
PR CASCAVEL-SIF 1672 

28 
MARCIO 
KAZUO 

KAWANA 
SP UTRARPR-SP SP 

LENÇÓIS 
PAULISTA-

SIF 2960 
SP 

BARRETOS-SIF 
421 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

SP 
LENÇÓIS PAULISTA-SIF 

2960 

29 

GABRIEL 
ROSA DE 
OLIVEIRA 

NETO 

GO SIPOA-GO GO 
GOIÂNIA-

SIF 862 
GO 

GOIANIRA-SIF 
2156 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

GO GOIÂNIA-SIF 862 

30 

CLAUDIA 
REGINA 

FERREIRA DA 
SILVA 

GO SIPOA-GO GO 
JATAÍ-SIF 

4011 
    

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

GO JATAÍ-SIF 4011 

32 
ALLAN 

ROGERIO DE 
ALVARENGA 

SP SVAA-SP SP 
CARAPICUÍ
BA-SIF 2221 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP CARAPICUÍBA-SIF 2221 

33 
MARCOS 

ZORZETTO 
MENOCCI 

MT SIPOA-MT PR 
IBIPORÃ-SIF 

2914 
SP 

RANCHARIA-
SIF 1925 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

PR IBIPORÃ-SIF 2914 

34 

BRYSA 
MARINA DE 

SOUZA 
RAMOS 

AM 
UVGAMAO-

AM 
GO 

GOIÂNIA-
SIF 862 

GO 
GOIANIRA-SIF 

3624 
CONTEMPLAD

O 2ª OPÇÃO 
GO GOIANIRA-SIF 3624 

35 

FRANCIELLE 
MENDES 
SILVEIRA 
RABELO 

AM SIFISA-AM GO 
GOIÂNIA-

SIF 862 
GO 

GOIANIRA-SIF 
2156 

CONTEMPLAD
O 2ª OPÇÃO 

GO GOIANIRA-SIF 2156 

37 
FABIOLA DO 

NASCIMENTO 
CORREA 

PE DLAB-PE DF 
BRASÍLIA-

SIF 2423 
DF 

BRASÍLIA-SIF 
1315 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

DF BRASÍLIA-SIF 2423 

38 
NATALIA 

MAGALHAES 
RODRIGUES 

SP UTRAFIP SP 
PEREIRAS-

SIF 3243 
    

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

SP PEREIRAS-SIF 3243 

39 
CINTHIA 
MIYUKI 

YOSHITANI 
PR 

UTRAUMU-
PR 

PR 
PAIÇANDU-

SIF 1163 
    

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

PR PAIÇANDU-SIF 1163 

43 
FLAVIA 
BASTOS 
LESSA 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

ITAPIRA-SIF 
911 

SP 
HOLAMBRA-

SIF 1211 
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
SP ITAPIRA-SIF 911 

44 
GUILHERME 

ZAHA 
TAKEDA 

DF DSS PR 
JAGUAPITÃ-

SIF 2913 
PR 

CAMPO 
MOURÃO-SIF 

2694 

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

PR JAGUAPITÃ-SIF 2913 

45 
HARIANY 
SEABRA 

MARTINS 
MG 

UTRAJDF-
MG 

MG 
JAGUARAÇ
U-SIF 2588 

    
CONTEMPLAD

O 1ª OPÇÃO 
MG JAGUARAÇU-SIF 2588 

46 
EDERSON 

GOMES 
CAMARGO 

ES UTRALHS-ES ES 
FUNDÃO-SIF 

2555 
    

CONTEMPLAD
O 1ª OPÇÃO 

ES FUNDÃO-SIF 2555 

  
ANEXO III 
RESULTADO DEFINITIVO 
CANDIDATOS NÃO ATENDIDOS 

  
AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO – MÉDICO VETERINÁRIO 

SERVIDOR DESTINO RESULTADO PRELIMINAR 

PRECE-DÊNCIA NOME 
UF / UNIDADE 

ORIGEM 
UF / UNIDADE 

1º OPÇÃO 
UF / UNIDADE 

2º OPÇÃO 
MOTIVO 

1 
WALDYR 

BRANDAO 
SP 

UTRAMAR-
SP 

SP 
PROMISSÃO-

SIF 2543 
    

DESCLASSIFICADO - ALINEAS "A e D" 
ITEM 6 DO EDITAL 

2 
ROMEU 

NABHAN 
RAVANELLI 

SP 
UTRAMAR-

SP 
SP 

LENÇÓIS 
PAULISTA-SIF 

2960 
SP 

PROMISSÃO-
SIF 2543 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "A" ITEM 6 
DO EDITAL 

3 
JOSE CARLOS 
DE MORAES 

JARDIM 
SP 

UTRAMAR-
SP 

SP TUPÃ 1079-SIF     
DESCLASSIFICADO - ALINEA "A" ITEM 6 

DO EDITAL 

7 CARLOS MG UTRAUDI- MG ITUIUTABA-SIF 7 CARLOS DESISTÊNCIA DENTRO DO PRAZO 



Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

8 
 

CESAR 
GOMES DOS 

SANTOS 

MG 2560 CESAR GOMES 
DOS SANTOS 

9 

PRISCILA 
MARIS DE 

SOUZA 
SILVESTRE 

GO SIPOA-GO PR 
CARAMBEÍ-SIF 

1953 
PR 

ROLÂNDIA-SIF 
4087 

DESISTÊNCIA DENTRO DO PRAZO 

14 
ELIS ERIKA 

BASSOLI 
SP 

UTRACAM-
SP 

SP 
VALINHOS-SIF 

4666 
    OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA 

20 
WANDERLEY 
FRANCISCO 
LEHMKUHL 

PR 
UVGAMGA-

PR 
PR 

COLORADO-SIF 
2153 

    
DESCLASSIFICADO - ALINEA "C" ITEM 6 

DO EDITAL 

25 
ALEXANDRE 
TRINDADE 

LEAL 
RS 

UVGECXS-
RS 

RS 
CAXIAS DO 

SUL-SIF 2439 
    DESISTÊNCIA DENTRO DO PRAZO 

31 
JOSEANE DE 

OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

SP 
LANAGRO-

SP 
SP 

VALINHOS-SIF 
4666 

    OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA 

36 
LUANA 

MACARIO DE 
LIMA LUCKE 

SP 
UTRACAM-

SP 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

    OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA 

40 

FERNANDO 
AUGUSTO 

FERNANDES 
CORREA 

GO SIPOA-GO GO 
GOIANIRA-SIF 

2156 
GO 

GOIANIRA-SIF 
3624 

OPÇÃO DE VAGA JÁ CONTEMPLADA 

41 
LUIZA BOSSI 

LEITE 
PA SISA-PA MG 

GOVERNADOR 
VALADARES-

SIF 547 
MG 

NANUQUE-SIF 
2051 

DESISTÊNCIA DENTRO DO PRAZO 

42 
PATRICIA DE 

ALMEIDA 
SOARES 

MG SIPOA-MG MG 
BELO 

HORIZONTE-
SIF 588 

    
DESCLASSIFICADO - ALINEA "C" ITEM 6 

DO EDITAL 

47 
LETICIA 

OLBERTZ 
PR SIPOA-PR PR LAPA-SIF 530 PR 

RIO NEGRO-
SIF 641 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "E", ITEM 6 
DO EDITAL 

48 
PATRICIA DE 

MOURA 
GOMES 

MT SIPOA-MT DF 
BRASÍLIA-SIF 

DIPOA 
DF 

BRASÍLIA-SIF 
2423 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "E", ITEM 6 
DO EDITAL 

49 
ANA 

CAROLINA 
CHAVES PISA 

MT SIPOA-MT SP 
IPEÚNA-SIF 

4189 
SP 

HOLAMBRA-
SIF 1211 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "E", ITEM 6 
DO EDITAL 

50 
CARLA DE 

CASSIA SILVA 
BUENO 

MT SIPOA-MT DF 
BRASÍLIA-SIF 

DIPOA 
MG 

BARBACENA-
SIF 4274 

DESCLASSIFICADO - ALINEA "E", ITEM 6 
DO EDITAL 

 
 

SUPER INTEN DÊNC IA FED ERAL DE A GRI CULTU RA,  PECUÁ RI A E  ABA STECIM ENTO 
 NO ESTA DO D O AM A ZON AS  

 
PORTARIA Nº 17, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL SUBSTITUTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO 

AMAZONAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XXII, Artigo 44, do Regimento Interno da SFA, aprovada pela Portaria Ministerial nº 
428 de 09 de junho de 2010 e publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 
 
Art 1º - Habilitar o médico veterinário EDUARDO PEREIRA DIAS, inscrito no CRMV/AM n° 0299, para executar as atividades previstas no 
Regulamento Técnico do Programa nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e da Tuberculose Animal (PNCEBT) referentes à realização de testes 
diagnósticos de brucelose e tuberculose, encaminhamento de amostras para laboratórios credenciados e participação no processo de certificação de 
estabelecimentos de criação livres ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina no Estado do Amazonas, observando as normas e 
dispositivos legais em vigor na Instrução Normativa SDA n° 30, de 07 de junho de 2006 e da Instrução Normativa SDA n° 10, de 03 de março de 2017. 
 
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mark Elber Sales Dantas 

 
PORTARIA Nº 18, DE 27 DE MARÇO DE 2018 

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL SUBSTITUTO DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO 

AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, do artigo 44 do Regimento Interno das SFA’s, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
428, de 9 de junho de 2010, publicada no D.O.U. de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
Localizar, o servidor AMARILDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Vigilância, Matrícula SIAPE n° 2967, pertencente ao quadro 
de pessoal deste Ministério, no Núcleo de Protocolo/SAG/SAD/SFA-AM. 

 
Mark Elber Sales Dantas 

 
PORTARIA Nº 19, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

 



Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

9 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL SUBSTITUTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XXII, Artigo 44, do Regimento Interno da SFA, aprovada pela Portaria Ministerial nº 
428 de 09 de junho de 2010 e publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
Artigo 1º- Designar o servidor ADERBAL DE SOUZA LOUREIRO, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, Matricula SIAPE nº 2968, titular e a 
servidora JAQUELINE PENHALOSA, ocupante do cargo de Datilógrafo, Matricula SIAPE nº 708262, substituto, pertencente ao Quadro de Pessoal 
deste Ministério, para responderem pela execução do Registro de Conformidade de Gestão, da unidade gestora 130090 desta Superintendência. 
 
Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 32 de 20 de maio de 2014, publicada no Boletim de Serviço e Pessoa nº 10 de 30 de maio de 2014. 
 
Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mark Elber Sales Dantas 

 
PORTARIA Nº 20, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL SUBSTITUTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO 

AMAZONAS, usando das atribuições que lhe confere o item XXII, do artigo 44, do Regimento Interno das SFA’s, aprovado através da Portaria 
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
Artigo 1º - Designar a servidora ELAIDE SOARES DA SILVA, Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE nº 2818, para o encargo de substituto do 
Chefe da Seção de Execução Orçamentária e Financeira/SEOF/SAD/SFA/AM código FG-1, em seus impedimentos legais. 
 
Artigo 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação. 

 
Mark Elber Sales Dantas 

 
PORTARIA Nº 21, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL SUBSTITUTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO 

AMAZONAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XXII, Artigo 44, do Regimento Interno da SFA, aprovada pela Portaria Ministerial nº 
428 de 09 de junho de 2010 e publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
Art. 1º - Habilitar o médico veterinário CARLOS ANCHIETA NASCIMENTO FARIAS, inscrito no CRMV/AM n° 0867, para executar as atividades 
previstas no Regulamento Técnico do Programa nacional de Controle e Erradicação da Brucelose e da Tuberculose Animal (PNCEBT) referentes à 
realização de testes diagnósticos de brucelose e tuberculose, encaminhamento de amostras para laboratórios credenciados e participação no processo de 
certificação de estabelecimentos de criação livres ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina no Estado do Amazonas, observando as 
normas e dispositivos legais em vigor na Instrução Normativa SDA n° 30, de 07 de junho de 2006 e da Instrução Normativa SDA n° 10, de 03 de março 
de 2017. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mark Elber Sales Dantas 

PORTARIA Nº 22, DE 29 DE MARÇO DE 2018. 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL SUBSTITUTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o Capítulo IV do artigo 23 do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através da Portaria Ministerial 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, 
com fulcro no Título V da Lei 8.112/1990 e nos princípios que regem a Administração Pública, resolve: 

 
Considerando o contido no Processo SEI nº 21010.003464/2017-85. 
 
Artigo 1º - Reconduzir por mais 15 (quinze), o prazo para a conclusão dos Trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos 
servidores RODRIGO SERPA VIEIRA LEITE, Auditor Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1300026 e HEITOR FELIPE 
RODRIGUES, Agente de Atividades Agropecuárias, matrícula SIAPE nº 2170729, pertencentes ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para apurar o que 
consta do Processo nº 21010.000408/2014-46. 
 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Mark Élber Sales Dantas 

 

SUPER INTEN DENC IA FED ERAL DE A GRI CULTU RA,  PECUÁ RI A E  ABA STECIM ENTO DE SERG IPE  

 
PORTARIA Nº 019 DE 20 MARÇO DE 2018 

 
O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE SERGIPE - SUBSTITUTO, usando das atribuições que lhe confere o item XXII, do artigo 44, do Regimento 
Interno das SFA’s, aprovado através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010; 
Resolve: 
Art. 1º - DISPENSAR, o servidor José Ronaldo da Silva Santos, Agente Administrativo, Classe B, Padrão II, mat. SIAPE 1812635, do encargo de 
substituto do Chefe da Seção de Execução Orçamentária e Financeira - SEOF/SAD/SFA/SE, símbolo FG-1. 
Art. 2º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação. 
  

Eduardo Luiz Silva Costa 

 
PORTARIA Nº 020 DE 20 DE MARÇO DE 2018 

 



Número 050 de 02/04/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

10 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
NO ESTADO DE SERGIPE - SUBSTITUTO, usando das atribuições que lhe confere o item XXIV, do artigo 44, do Regimento Interno das SFA’s, 
aprovado através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, 
Resolve: 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor Sérgio Dias de Melo, Escriturário, matrícula SIAPE 1380709, Classe S, Padrão III, para o encargo de substituto do Chefe 
da Seção de Execução Orçamentária e Financeira - SEOF/SAD/SFA/SE, símbolo FG-1, em seus impedimentos legais, eventuais ou temporais.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Eduardo Luiz Silva Costa 

 
PORTARIA Nº 021 DE 28 MARÇO DE 2018 

 
O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE SERGIPE - SUBSTITUTO, usando das atribuições que lhe confere o item XXII, do artigo 44, do Regimento 
Interno das SFA’s, aprovado através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010;  

Resolve: 
   

Art. 1º - Designar a servidora Sandra Maria Batista Santos, Agente Administrativo, Classe B, Padrão II, mat. SIAPE 1801579, para fiscal titular do 
contrato abaixo descriminado: 
CONTRATO: 02/2018 
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE SA. - CNPJ 33.000.118/0001-79 
OBJETIVO: SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA  
VIGÊNCIA: 18/03/2018 A 17/03/2019 
Art. 2º - São competências dos representantes da Superintendência Federal de Agricultura Pecuária e Abastecimento em Sergipe: 
I – Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, juntamente com outros documentos que auxiliem a fiscalização do contrato; 
II – Controlar a vigência do contrato; 
III – Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
IV – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato, determinando medidas necessárias à regularização de faltas observadas; 
V – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato; 
VI – Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais imperfeições na execução dos serviços; 
VII – Encaminhar ao Superintendente, proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando o cometimento de faltas 
que ensejar a adoção dessas medidas. 
Art. 3º - Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
Art. 4º - Nos afastamentos ou impedimentos legais do servidor acima mencionado, fica designado como fiscal substituto, o servidor José Ronaldo da 
Silva Santos, Agente Administrativo, Classe B, Padrão II, mat. SIAPE 1812635. 

 
Eduardo Luiz Silva Costa 

 
AUXILIO FUNERAL 

  
NOME DO 
BENEFICIÁRIO 

SERVIDOR MATRICULA SIAPE VALOR (R$) 

Maria Célia Barreto Silva Antonio Raimundo Silva 14968 2.459,86 
 
 
  


